
En hund trives bedst i vante omgi-
velser, og uden at der bliver vendt
for meget op og ned på dens dag-
ligdag.
Men i tiden op til jul og nytår er

der i mange hjem så megen travl-
hed og et jag for at nå alt det, man
har sat sig for, at det kan komme til
at gå ud over familiehunden. Der
bliver måske skåret ned på dens
lufte- og motionsture, og man er
eventuelt tilbøjelig til at koste hun-
den væk, når den glad kommer hen
for at lege.
Måske prøver man at kompen-

sere for disse ting ved at slæbe
hunden med på juleindkøb og -ud-
stillinger, hvilket den kun bliver
forvirret af.
Juleaften og -dagene skulle ger-

ne være en god tid både for to- og
firbenede, og det er den som regel

heldigvis også, når man blot hu-
sker, at hunden har brug for den
daglige kontakt og de vante gøre-
mål, og at hunden selvfølgelig
ikke forstår, hvorfor familien plud-
selig er så fortravlet.

På julerejse
med eller uden hund
Er hunden rejsevant, kan man sag-
tens tage den med i bil, bus, tog og
på færge, hvis familien i den anden
ende af landet skal besøges.
Er hunden ikke trænet i at rejse,

er julen med de mange mennesker
og den voldsomme trafik den vær-
ste tid at starte rejsetræningen, og
turen kan nemt udvikle sig til no-
get af et mareridt. Derfor vil en
ikke-rejsevant hund og dens fami-
lie være bedst tjent med, at hunden

tilbringer julen i et reservehjem,
hvor den er vant til at komme, eller
i en god hundepension.
Husk at bestille ”værelse” i god

tid.
Skal man kun være væk nogle

få timer juleaften, er det værd at
overveje - selv om hunden er invi-
teret med - at lade den blive hjem-
me, hvis den vel at mærke er vant
til at være alene hjemme. For en
hund er juleaften som enhver an-
den aften, hvor dens familie ikke
er hjemme, og man skåner hunden
for al den megen julevirak, der
hersker de fleste steder.

Undgå at give hunden
søde sager
I julen kan mange nok ikke sige
sig helt fri for at spise for meget,
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En god jul sammenmedhunden
Julens travlhed, julemad og traditioner er i virkeligheden ikke altid noget for en hund.
På den anden side kan fridagene være en god anledning til ekstra mange dejlige ture
og aktiviteter med hunden.

Af Vibeke Brisson
Tegning: Erik Werner



for fedt og for sødt, og så døjer vi
bagefter med overflødige kilo og
besværet med at smide dem igen.
Det samme vil ske for hunden,

hvis ejeren synes, at hunden også
skal mærke, at det er jul, og giver
den kager, søde sager og for meget
eller forkert mad. Hunden skal
have sit sædvanlige foder i den
sædvanlige mængde. Så undgår
man, at hunden får dårlig mave el-
ler bliver overvægtig med deraf
følgende problemer. Hvis man vil
glæde den, vil et godt gnaveben el-
ler en ekstra godbid ikke være en
dårlig idé.

Juletræet
med sin pynt ...
Det smukt pyntede juletræ med lys
- gerne levende - er tradition i de
allerfleste hjem. Og hyggeligt,
varmt og smukt er det da også,
hvad enten man går rundt om det
eller sidder lige så stille og lader
julefreden sænke sig. Men freden
kan blive ødelagt, hvis det firbene-

de familiemedlem vælter træet og
kommer i karambolage med de le-
vende lys på træet eller levende lys
andre steder i huset.
En hund må ikke være alene

med levende lys, og det gælder i
øvrigt ikke kun juleaften.
I mange hjem foretrækker man

elektriske lyskæder på juletræet i
stedet for levende lys, men for en
hund kan det være fristende at gå i
gang med at lege med træets pynt
eller endda spise det, og det kan
blive yderst alvorligt for hundens
helbred. Så hold altid hund og ju-
letræ under opsyn, så ulykker und-
gås.

Julegave til hunden
Måske trænger hunden til en ny
kurv eller et nyt tæppe. Et hals-
bånd og/eller line med indbyggede
reflekser, en lang line, nye skåle,
sunde godbidder eller nyt legetøj.
Med hensyn til legetøj skal man se
sig godt for, idet meget af det, man
kan købe, ikke er velegnet til hun-
detænder.
Plast, bjælder eller lignende kan

ende i hundens mave og forårsage
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Dyrefondets juleråd
• Tag ikke hunden med på juleindkøb.
• Skån hunden for al for megen julevirak.
• Lad aldrig hunden være alene med levende lys.
• Pas på, at hunden med hale eller snude ikke vælter de le-
vende lys eller brænder sig på dem.
• Pas på, at hunden ikke bider i plast- eller glaspynt.
• Julerejse uden hund: Sørg i god tid for pasning.
• Julerejse med hund: Giv hunden et skilt på med den mid-
lertidige adresse og telefonnummer.
• Tag kun hunden med på julebesøg, hvis den er inviteret.
• Plastlegetøj, piberensernisser, glaskugler, fjerkræ- og
svineben, chokoladeskålen, julegavepapir, bånd, nåle fra
juletræet, den giftige plante julestjernen: Hold alt dette
væk fra hunden.
• En hundemave har bedst af den vante kost. Undgå fede
og søde sager. Undgå også overfodring.
• Gå korte, men hyppige ture, hvis vejret er koldt.
• Giv ikke levende dyr i julegave.

Juleknas er dejligt
- men ikke for hundemaver

Flere ting i hjemmet, som visse stueplanter og madvarer, kan være
mere eller mindre farlige for vores familiedyr. Når vi her i juletiden
hygger os med julestjerner, azaleaer, rosiner, vindruer og chokolade,
udgør de en forgiftningsfare for vore firbenede venner.
Læs mere i dyrlæge Sabine Förderers artikel ”Forgiftning - farlige
giftstoffer i hjemmet” på www.dyrefondet.dk KLIK HER!

http://www.dyrefondet.dk/files/pdf/artiklerarkiv/forgiftning-.pdf
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alvorlige problemer, der kræver
dyrlægebehandling.
Lad være med at pakke hundens

gave ind, selvom man måske sy-
nes, det ser sjovt ud, når hunden
kæmper med at få gavens indhold
ud. Papir, bånd og plastemballage
er farlige for en hundemave og skal
holdes langt væk fra hunden.

Forkæl hunden
i juledagene
Oven på julefrokoster, ande-, gåse-
eller flæskesteg trænger man til at
komme ud at røre sig, og så er det
dejligt at have nogle fridage sam-
men med sin firbenede kammerat,
som henrykt siger ja til gode og
mange traveture.
Skulle vejret mod sædvane finde

på at vise sig fra en kold og vinter-

lig side, kan man gå flere, men kor-
te ture, så ingen bliver forfrosne.
Træning af øvelser fra hunde-

skolen - børnelærdom glemmes
nemt - er også en god idé i juleda-
gene, og der skal også være tid til
at lege med hunden.

Giv ikke levende dyr
som gave
Sidst, men ikke mindst: Giv aldrig
levende dyr som gave - heller ikke
i julen, medmindre en hel klar afta-
le foreligger. Vent med at indføre
en ny hund i familien til efter nytår,
når freden igen hviler over land og
by.
De bedste ønsker om en
glædelig jul, et lykkeligt
solhverv og et godt nytår.

Vibeke Brisson


